MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 1 de 09

RESOLUÇÃO nº 30 DE 21 de SETEMBRO DE 2017

Aprova o Quadro de Oferta de Vagas Institucional
para Cursos Presenciais da UFPel.

O Presidente no exercício do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e

da Extensão – COCEPE, Prof. Flavio Fernando Demarco, no uso de suas atribuições legais,

         CONSIDERANDO o processo  UFPel  protocolado  sob  o    nº

23110.008123/2017-01;

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho Coordenador

do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 21 de setembro, constante na

Ata nº 22/2017,

RESOLVE:

APROVAR o Quadro de Oferta de Vagas Institucional para Cursos

Presenciais da Universidade Federal de Pelotas - UFPel, conforme Anexo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 2 de 09

ANEXO I

Oferta de Vagas 1º Semestre Oferta de Vagas 2º Semestre

Orde
m

Códig
o

e-MEC

Códig
o

Inter
no Grau

Modalid
ade Curso

SIS
U-1

PAV
E-1

Vestibul
ar-1

Processo
Seletivo

Quilombo
las e

Indígena
s

Proces
so

Seletiv
o

Surdos

TOT
AL 1
SEM

SIS
U-2

PAV
E-2

Vestibul
ar-2

Processo
Seletivo

Quilombo
las e

Indígena
s2

TOT
AL 2
SEM

TOTA
L

ANU
AL

1
11015

44 4520
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ADMINISTRAÇÃO
(Noturno) - - - - - 0 36 9 - - 45 45

2
11015

44 4510
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ADMINISTRAÇÃO
(Vespertino) 36 9 - - - 45 - - - - 0 45

3 14970 100
Bacharel

ado
Educação
Presencial AGRONOMIA 78 19 - - - 97 78 19 - - 97 194

4
11031

37 5570
Tecnológi

co
Educação
Presencial ALIMENTOS - - - - - 0 36 8 - - 44 44

5
11357

5 6020
Bacharel

ado
Educação
Presencial ANTROPOLOGIA 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

6 14978 1000
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ARQUITETURA E
URBANISMO 27 6 - - - 33 27 6 - - 33 66

7 15007 1310
Bacharel

ado
Educação
Presencial ARTES VISUAIS 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

8 31978 2200
Licenciat

ura
Educação
Presencial ARTES VISUAIS 50 11 - - - 61 - - - - 0 61

9
11359

4 5700
Bacharel

ado
Educação
Presencial BIOTECNOLOGIA 32 7 - - - 39 - - - - 0 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 3 de 09

10 15002 3900
Bacharel

ado
Educação
Presencial

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 41 9 - - - 50 40 9 - - 49 99

11
11373

5 4120
Licenciat

ura
Educação
Presencial

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS 32 7 - - - 39 - - - - 0 39

12
11373

7 4110
Bacharel

ado
Educação
Presencial

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

13
11136

67 4800
Bacharel

ado
Educação
Presencial

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

14
11373

9 3210
Bacharel

ado
Educação
Presencial

CIÊNCIAS
SOCIAIS 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

15
11374

3 3220
Licenciat

ura
Educação
Presencial

CIÊNCIAS
SOCIAIS 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

16
11620

40 5020
Bacharel

ado
Educação
Presencial

CINEMA DE
ANIMAÇÃO 23 5 - - - 28 - - - - 0 28

17
50005

49 5010
Bacharel

ado
Educação
Presencial

CINEMA E
AUDIOVISUAL 23 5 - - - 28 - - - - 0 28

18
11136

54 5900
Bacharel

ado
Educação
Presencial

CONSERVAÇÃO E
RESTAURAÇÃO

DE BENS
CULTURAIS

MÓVEIS 32 8 - - - 40 - - - - 0 40

19
11912

00 5320
Licenciat

ura
Educação
Presencial DANÇA 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

20
11362

7 1330
Bacharel

ado
Educação
Presencial DESIGN DIGITAL - - - - - 0 23 5 - - 28 28

21 31368 1320
Bacharel

ado
Educação
Presencial

DESIGN
GRÁFICO 23 5 - - - 28 - - - - 0 28

22 14972 300
Bacharel

ado
Educação
Presencial DIREITO 108 24 - - - 132 - - - - 0 132

23
10230

6 820
Licenciat

ura
Educação
Presencial

EDUCAÇÃO
FÍSICA¹ 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 4 de 09

24
10230

6 840
Licenciat

ura
Educação
Presencial

EDUCAÇÃO
FÍSICA² - - - - - 0 27 6 - - 33 33

25
10230

4 810
Bacharel

ado
Educação
Presencial

EDUCAÇÃO
FÍSICA 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

26 14980 1200
Bacharel

ado
Educação
Presencial ENFERMAGEM 42 10 - - - 52 42 9 - - 51 103

27 14976 700
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA
AGRÍCOLA 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

28
11844

4 6200
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

29
11844

6 6300
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA
CIVIL 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

30
11021

75 3910
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

31
11136

63 6900
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

32
11832

4 6100
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA DE
MATERIAIS 32 7 - - - 39 - - - - 0 39

33
12236

6 6500
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA DE
PETRÓLEO 41 9 - - - 50 - - - - 0 50

34
11021

78 6700
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

35
11136

65 7000
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA
ELETRÔNICA 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

36
11365

2 5600
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA
GEOLÓGICA 41 9 - - - 50 - - - - 0 50

37
11844

8 6400
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA
HÍDRICA 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 5 de 09

38 96805 5200
Bacharel

ado
Educação
Presencial

ENGENHARIA

INDUSTRIAL
MADEIREIRA 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

39
11032

52 7100
Bacharel

ado
Educação
Presencial FARMÁCIA - - - - - 0 45 10 - - 55 55

40 14985 2000
Licenciat

ura
Educação
Presencial FILOSOFIA 39 9 - - - 48 - - - - 0 48

41
10230

8 2010
Bacharel

ado
Educação
Presencial FILOSOFIA 29 7 - - - 36 - - - - 0 36

42 14997 2900
Licenciat

ura
Educação
Presencial FÍSICA 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

43
13423

55 2910
Bacharel

ado
Educação
Presencial FÍSICA 36 8 - - - 44 - - - - 0 44

44
50001

32 5580
Tecnológi

co
Educação
Presencial GASTRONOMIA - - - - - 0 36 8 - - 44 44

45 14992 3100
Licenciat

ura
Educação
Presencial GEOGRAFIA 72 16 - - - 88 - - - - 0 88

46
11360

6 3110
Bacharel

ado
Educação
Presencial GEOGRAFIA - - - - - 0 36 8 - - 44 44

47
11020

59 5590
Tecnológi

co
Educação
Presencial

GEOPROCESSAM
ENTO 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

50
50013

36 7900
Bacharel

ado
Educação
Presencial

GESTÃO
AMBIENTAL 36 8 - - - 44 36 8 - - 44 88

51
12080

3 5110
Tecnológi

co
Educação
Presencial

GESTÃO
PÚBLICA 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

53
11361

9 3010
Bacharel

ado
Educação
Presencial HISTÓRIA 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

54 14993 3000
Licenciat

ura
Educação
Presencial HISTÓRIA 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

55
11666

41 7700
Tecnológi

co
Educação
Presencial HOTELARIA 24 6 - - - 30 - - - - 0 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 6 de 09

56
11021

84 3690
Bacharel

ado
Educação
Presencial JORNALISMO 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

57
11022

08 3630
Licenciat

ura
Educação
Presencial

LETRAS -
PORTUGUÊS 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

58
11021

90 3670
Licenciat

ura
Educação
Presencial

LETRAS -
PORTUGUÊS E

ALEMÃO 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

59
11021

86 3660
Licenciat

ura
Educação
Presencial

LETRAS -
PORTUGUÊS E

ESPANHOL 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

60
11021

87 3610
Licenciat

ura
Educação
Presencial

LETRAS -
PORTUGUÊS E

FRANCÊS 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

61
11021

88 3620
Licenciat

ura
Educação
Presencial

LETRAS -
PORTUGUÊS E

INGLÊS 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

62
11021

91 3680
Bacharel

ado
Educação
Presencial

LETRAS -
REDAÇÃO E
REVISÃO DE

TEXTOS 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

63
11031

45 3684
Bacharel

ado
Educação
Presencial

LETRAS -
TRADUÇÃO
ESPANHOL -
PORTUGUÊS 9 2 - - - 11 - - - - 0 11

64
11053

46 3682
Bacharel

ado
Educação
Presencial

LETRAS -
TRADUÇÃO
INGLÊS -

PORTUGUÊS 9 2 - - - 11 - - - - 0 11

65 15000 3800
Licenciat

ura
Educação
Presencial MATEMÁTICA 41 9 - - - 50 - - - - 0 50

66
12274

6 3820
Licenciat

ura
Educação
Presencial MATEMÁTICA 41 9 - - - 50 - - - - 0 50

67 14975 600
Bacharel

ado
Educação
Presencial MEDICINA 43 10 - - - 53 43 10 - - 53 106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 7 de 09

68 14974 500
Bacharel

ado
Educação
Presencial

MEDICINA
VETERINÁRIA 54 12 - - - 66 54 12 - - 66 132

69
26585

4 510
Bacharel

ado
Educação
Presencial

MEDICINA
VETERINÁRIA

(TURMA
ESPECIAL) - - - - - 0 - - - - 0 0

70 14986 1800
Bacharel

ado
Educação
Presencial METEOROLOGIA 32 7 - - - 39 31 7 - - 38 77

71
10327

0 5400
Bacharel

ado
Educação
Presencial MUSEOLOGIA 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

72 31979 2300
Licenciat

ura
Educação
Presencial MÚSICA 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

73 24022 3710
Bacharel

ado
Educação
Presencial MÚSICA - CANTO 6 2 - - - 8 - - - - 0 8

74
11852

2 3770
Bacharel

ado
Educação
Presencial

MÚSICA -
CIÊNCIAS
MUSICAIS 9 2 - - - 11 - - - - 0 11

75
11362

4 3760
Bacharel

ado
Educação
Presencial

MÚSICA -
COMPOSIÇÃO 18 4 - - - 22 - - - - 0 22

76 30297 3720
Bacharel

ado
Educação
Presencial

MÚSICA -
FLAUTA

TRANSVERSAL 6 2 - - - 8 - - - - 0 8

77 45122 3740
Bacharel

ado
Educação
Presencial MÚSICA - PIANO 6 2 - - - 8 - - - - 0 8

78 45123 3750
Bacharel

ado
Educação
Presencial

MÚSICA -
VIOLÃO 6 2 - - - 8 - - - - 0 8

79 45121 3730
Bacharel

ado
Educação
Presencial

MÚSICA -
VIOLINO 6 2 - - - 8 - - - - 0 8

80
12605

13 3790
Bacharel

ado
Educação
Presencial

MÚSICA
POPULAR 18 4 - - - 22 - - - - 0 22

81 14979 1100
Bacharel

ado
Educação
Presencial NUTRIÇÃO 45 10 - - - 55 45 10 - - 55 110

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 8 de 09

82 14973 400
Bacharel

ado
Educação
Presencial ODONTOLOGIA 48 12 - - - 60 48 12 - - 60 120

83
11378

3 1920
Licenciat

ura
Educação
Presencial PEDAGOGIA - - - - - 0 45 10 - - 55 55

84 14987 1900
Licenciat

ura
Educação
Presencial PEDAGOGIA 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

85
11279

51 7300
Tecnológi

co
Educação
Presencial

PROCESSOS
GERENCIAIS 54 12 - - - 66 - - - - 0 66

86
11020

64 6600
Bacharel

ado
Educação
Presencial PSICOLOGIA - - - - - 0 45 10 - - 55 55

87
10153

5 4410
Bacharel

ado
Educação
Presencial QUÍMICA 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

88
10189

2 4420
Licenciat

ura
Educação
Presencial QUÍMICA 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

89
11806

27 7800
Bacharel

ado
Educação
Presencial

QUÍMICA -
QUÍMICA
FORENSE - - - - - 0 22 6 - - 28 28

90 18313 4300
Bacharel

ado
Educação
Presencial

QUÍMICA DE
ALIMENTOS 27 6 - - - 33 - - - - 0 33

91
11363

5 4440
Bacharel

ado
Educação
Presencial

QUÍMICA
INDUSTRIAL - - - - - 0 36 8 - - 44 44

92
11029

99 6800
Bacharel

ado
Educação
Presencial

RELAÇÕES
INTERNACIONAI

S 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

93
11364

1 5300
Licenciat

ura
Educação
Presencial TEATRO 45 10 - - - 55 - - - - 0 55

94
11052

30 7200
Bacharel

ado
Educação
Presencial

TERAPIA
OCUPACIONAL - - - - - 0 36 8 - - 44 44

95
11281

21 7500
Tecnológi

co
Educação
Presencial

TRANSPORTE
TERRESTRE 20 - 20 - - 40 - - - - 0 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 30/2017 – Pág. 9 de 09

96 45157 4700
Bacharel

ado
Educação
Presencial TURISMO 39 9 - - - 48 - - - - 0 48

97
11364

5 5800
Bacharel

ado
Educação
Presencial ZOOTECNIA 32 7 - - - 39 31 7 - - 38 77

284

3 637 20 0 0 3500 898 205 0 0 1103 4603

¹ Turno: Matutino e Vespertino

² Turno: Noturno

 As ocorrências de alteração nas vagas ofertadas pelos Cursos por aumento, redução temporária e definitiva, suspensão de processos de

seleção ou adoção de processos seletivos especiais, deverão ser aprovadas por Resoluções do Conselho Coordenador do Ensino, da

Pesquisa e da Extensão - COCEPE. Estas solicitações deverão obedecer à data limite estabelecida pelo COCEPE, observando os prazos

estabelecidos pelo Ministério da Educação para adesão ao SISU (maio e novembro de cada ano).

                                Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 21 dias do mês de setembro de 2017

Prof. Dr. Flavio Fernando Demarco
No exercício da presidência do COCEPE